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Resumé

Tématem diplomové práce je aktuální a diskutovaná problematika

diskriminace v pracovním procesu. Přestože již Česká republika implementovala

do svého právního řádu platné evropské legislativní požadavky a koncepce zákazu

diskriminace a je z pohledu pracovního práva dostatečná, existují v praxi časté

případy rozdílného zacházení a diskriminace. Práce se věnuje rovnému zacházení

a diskriminaci, jak ve vybraných legislativních dokumentech České republiky, tak

i v legislativě Evropského společenství. Podrobněji se zaměřuje na diskriminaci

z důvodu pohlaví, která je nejčastější příčinou diskriminace, institucionální

zajištění rovného zacházení v České republice, rozdíl v odměňování žen a mužů,

segregaci na trhu práce, na problematiku opětovného začlenění žen a mužů do

pracovního prostředí po mateřské, resp. rodičovské dovolené, zastoupení žen

v řídících pozicích, diskriminaci stárnoucí generace žen a sexuálnímu obtěžování

na pracovišti. Součástí diplomové práce jsou také možné přístupy k řešení této

problematiky, kterými jsou slaďování pracovního a soukromého života,

společenská odpovědnost firem, Diversity Management a Age Management.
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Summary

The theme of the thesis is the current and debated issue of discrimination in

the wok procedure. Although the Czech Republic has already implemented the

applicable European legislative requirements in its national law and the concept of

non-discrimination is - from the labor-law perspective - sufficient, frequent cases

of differential treatment and discrimination still exist. The thesis focuses on equal

treatment and discrimination in both selected Czech legislative documents and the

legislation of the European Community. It focuses in more detail on gender

discrimination (the most common form of discrimination) followed by the

institutional security of equal treatment, difference in pay between men and

women, labor market segregation, the issue of reintegration of women and men

into the workplace after maternity or parental leave, representation of women in

managerial positions, discrimination against elderly women and sexual

harassment in the work environment. Part of the thesis also focuses on possible

approaches to solve these problems such as harmonization between work and

private life, the company’s social responsibility, and Diversity and Age

Management.
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0 Úvod

Pojem diskriminace je velmi úzce spojen s pojetím rovnosti a rovného

zacházení. Rovnost je chápána jako základní kámen demokratické společnosti.

V samotném pracovním procesu hraje rovnost důležitou roli např. v rovném

přístupu k zaměstnání, možnosti kariérního růstu, stejné odměny za stejnou práci

a dalšího vzdělávání a spolu s vhodným pracovním prostředím a dobrou

komunikací uvnitř firmy přispívají mimo jiné i ke zlepšení motivace zaměstnance

a jeho loajality vůči zaměstnavateli. Takový zaměstnanec se pak pro svého

zaměstnavatele stává výkonnější a je pro něj větším přínosem.

Problematika rovného zacházení a zákazu diskriminace se začala v České

republice řešit podstatně později než v západních evropských zemích. Potřeba

řešit tento problém právně vyvstala především se začleněním České republiky do

Evropské unie. Přijetím do Evropské unie se každý nový členský stát zavazuje

implementovat závazné evropské právní úpravy do národních právních řádů.

Vstupem České republiky do Evropské unie tedy vznikla potřeba harmonizovat

české právo s požadavky evropského práva, které se na rovné zacházení a zákaz

diskriminace zaměřuje.

V současnosti již nejsou diskriminace a rovné zacházení jen prázdnými a nic

neříkajícími pojmy. Rovné zacházení a zákaz diskriminace zaměstnanců jsou již

základním předpokladem pro fungování dobrých pracovněprávních vztahů.

Zhoršení postavení zaměstnance z jakéhokoli diskriminačního důvodu se stává

porušením platného právního řádu a pro postiženého je v současnosti mnohem

jednodušší domáhat se ochrany svých práv soudně.

Téma mé diplomové práce „Problematika diskriminace v pracovním procesu“

jsem si vybrala pro svůj zájem o problematiku ochrany lidských práv především

v pracovním prostředí. Cílem mé diplomové práce je zmapovat vybrané platné
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legislativní dokumenty České republiky a Evropské unie, přiblížit nejčastější

příčinu diskriminace, kterou je, podle mého názoru, diskriminace na základě

pohlaví a navrhnout možné přístupy k řešení problematiky diskriminace

v pracovním procesu.

V první kapitole své diplomové práce se věnuji teoretickému vymezení a

vysvětlení pojmů rovnost, rovné zacházení a diskriminace. Zaměřuji se jak na

vymezení negativních forem diskriminace, mezi které patří přímá či nepřímá

diskriminace, obtěžování, sexuální obtěžování, pronásledování, pokyn nebo

navádění k diskriminaci, tak na pozitivní opatření a zabývám se otázkou vymezení

toho, co již diskriminace není.

Ve druhé kapitole se věnuji rovnému zacházení a diskriminaci v legislativních

dokumentech České republiky. Problematika rovného zacházení a zákazu

diskriminace je mimořádně rozsáhlá. A především z tohoto důvodu jsem se ve své

diplomové práci věnovala pouze těm vybraným legislativním dokumentům

českého a evropského práva, které považuji v oblasti pracovního prostředí za

stěžejní. V krátkosti přibližuji dvě harmonizační novely zákoníku práce a dále se

zabývám jeho platnou právní úpravou. V této kapitole se také věnuji zákonu o

zaměstnanosti a poměrně novému a často diskutovanému antidiskriminačnímu

zákonu.

Třetí kapitola se týká legislativy Evropského společenství, která má po vstupu

České republiky do Evropské unie značný vliv na českou vnitrostátní legislativu.

V úvodu je představena problematika rovnosti a rovného zacházení v primárních

dokumentech Evropské unie. Ve druhé části třetí kapitoly jsou popsány jednotlivé

směrnice zabývající se problematikou rovného zacházení a zákazu diskriminace,

které jsou součástí sekundárního práva Evropské unie.

Čtvrtá kapitola se věnuje diskriminaci na základě pohlaví, která je

pravděpodobně nejčastější příčinou diskriminace. V úvodních podkapitolách se
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podrobněji věnuji institucionálnímu zajištění rovného zacházení v České republice

a často diskutovanému problému, kterým je rozdíl v odměňování žen a mužů a

segregace na trhu práce. Dále se zaměřuji na ženy a muže na mateřské a

rodičovské dovolené a na jejich možnost opětovného začlenění do pracovního

prostředí. Další podkapitoly se věnují zastoupení žen v řídících a vedoucích

pozicích, diskriminaci stárnoucí generace žen a sexuálnímu obtěžování na

pracovišti.

Poslední kapitola diplomové práce patří možným přístupům k řešení

problematiky rovných příležitostí a zákazu diskriminace nad legislativní rámec.

Jde především o koncepty slaďování pracovního a soukromého života

zaměstnanců, společenskou odpovědnost firem, zavádění Diversity Managementu

a Age Managementu do řízení firem.

Velmi ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé diplomové práce PhDr.

Renatě Kocianové, Ph.D. za cenné a věcné připomínky, za poskytnutou podporu,

ochotu, odbornou pomoc a náměty při zpracování této práce.
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1 Rovnost, rovné zacházení, diskriminace

1.1 Rovnost a rovné zacházení

S pojmem diskriminace jsou úzce spjaty pojmy rovnost a rovné zacházení.

Myšlenka rovnosti je jedním ze základních stavebních kamenů moderní

demokracie. Většina z nás se domnívá, že ví, co je to rovnost. Čím hlouběji se

však nad významem slova zamýšlíme, tím více se význam slova mění.

V konkrétních situacích pak závisí na značném množství faktorů, jak bude rovnost

definována. Můžeme konstatovat, že je daná osoba stejná jako osoba další a mělo

by se s oběma zacházet stejně? Lze považovat za stejné např. ženy a muže? Měly

by mít ženy méně nebo více práv než muži? A v případě, že budou považováni za

stejné, mělo by se s nimi zacházet vždy stejně? Z praxe je zatím patrné, že rovné

zacházení může upevňovat nerovnosti a k dosažení rovnosti je někdy potřeba

použít nerovného zacházení.

Z právního pojetí rovnosti, lze definovat různé koncepce. Podle Bobka,

Boučkové, Kühna (2007, s. 10) lze dělit základní koncepce rovnosti na:

rovnost ve formálním smyslu (formální rovnost),

rovnost v materiálním smyslu (materiální rovnost),

rovnost příležitostí,

rovnost výsledků.

Formální rovnost je postavena na základní premise, že spravedlivě znamená

všem stejně. V zájmu formální rovnosti jsou pouze ti jedinci, kteří jsou zařazeni

do kategorie „stejní či srovnatelní“. To znamená, že je stejně nakládáno s dvěma

podobně situovanými jedinci a v zásadě není rozdíl v tom, zda je zacházení


[…]


opatření a přizpůsobení pracovního prostředí zaměstnance. Přizpůsobení

designu pracoviště může vést k udržování profesního zdraví zaměstnance.

Přeřazování pracovníků je vhodným nástrojem ke snížení pracovní zátěže,

k podpoře jistoty zaměstnání pro starší zaměstnance a poskytuje

příležitostí k rozvoji dovedností a zvyšuje motivaci a poskytuje jim nové

výzvy. Při plánování rotace zaměstnanců musí být brán ohled na starší

zaměstnance, přeřazování musí být promyšlené a správně

implementované.

Zaměstnavatelé mohou pomoci starším zaměstnancům připravit se na

odchod ze zaměstnání a přechod do důchodu pomocí přípravných kurzů a

poradenství.

Komplexním přístupem k age managementu se zvyšuje povědomí o

věkové různorodosti pracovního týmu, zvyšuje se úroveň dovedností ve

společnosti a zlepšuje se motivace zaměstnanců. (A guide to good practice

in age management, 2006, s. 7).
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6 Závěr

Problematika rovnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace je aktuálním

tématem ve společnosti, kterému je třeba se věnovat. Diskriminace a nerovné

postavení žen vůči mužům, a to nejen v pracovním procesu, je problém

celospolečenský. A to především s ohledem na zažité stereotypy, postoje vůči

ženám, hluboce zakořeněné předsudky a tradice ve společnosti, které se mění jen

velmi pomalu.

Česká antidiskriminační legislativa byla dlouhou dobu nedostatečná, což se

vstupem České republiky do Evropské unie a přijetím harmonizačních novel

zákoníku práce začalo měnit k lepšímu. Vakuum v ochraně diskriminovaných

skupin vzniklo přijetím nového zákoníku práce, který v otázkách diskriminace

odkazuje na antidiskriminační zákon, který v té době ještě nebyl přijat. Po

dlouhém legislativním procesu se podařilo antidiskriminační zákon schválit

s účinností od 1.9.2009 a tím se zvýšila ochrana před diskriminací.

Antidiskriminační zákon je pro problematiku rovného zacházení a zákazu

diskriminace v pracovním prostředí stěžejní. Představuje komplexní právní normu

k ochraně před diskriminací, postihuje všechny aspekty diskriminace a jeho

přijetím Česká republika dovršila implementaci evropských směrnic zabývajících

se zákazem diskriminace. Přináší výklad pojmů, vymezení pravomocí, působnosti

a možnosti obrany, definuje situace, kdy je rozdílné zacházení přípustné.

Ustanovuje Veřejného ochránce práv, který bude přispívat k prosazování práva na

rovné zacházení bez ohledu na jakékoli diskriminační důvody. Podle mého názoru

je česká legislativa v oblasti rovného zacházení a zákazu diskriminace

v pracovním prostředí dostatečná. Otázkou však zůstává, zda je v praxi dostačující

opřít se pouze o legislativní rámec problému nebo zda je vhodné či nutné hledat

další přístupy k řešení této problematiky.
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 V praxi je však patrné, že ani ucelená antidiskriminační legislativa není

stoprocentním prostředkem k ochraně před diskriminací. Není pravděpodobně ani

možné dále zpřísňovat a rozšiřovat ustanovení týkající se diskriminace a opírat se

pouze o legislativu. Zaměstnavatelé by neměli být přetěžováni ustanoveními

zákona, ale měli by naopak nad rámec legislativy ustanovit takové koncepty

chování k zaměstnancům, které aktivně předcházejí diskriminačnímu jednání

v pracovních procesech.

Domnívám se, že nejrozšířenější příčinou diskriminace v pracovním prostředí

je diskriminace na základě pohlaví. Na tomto typu diskriminace je velmi dobře

patrné, jak stereotypy a předsudky ovlivňují postavení žen ve společnosti a jak

pouze legislativní nařízení nestačí. K problematice diskriminace je potřeba

přistupovat proaktivně. Zaměstnavatelé si musí uvědomit, že pouze dodržování

zákona nestačí. K aktivnímu přístupu v této problematice patří přijetí možných

konceptů podporujících znevýhodněné skupiny do systému řízení celé

společnosti. Nemluvím zde ale o pozitivních opatřeních, které jsou také často

s diskriminací na základě pohlaví zmiňovány. Zavedení tzv. kvót např. při

obsazování žen do vedoucích a řídících pozic je otázka sporná. Sama nejsem

zastáncem pouze prosazování pozitivních opaření, které podle mého názoru sice

vyrovná statistiky, ale účinkem může v praxi spíše uškodit.

Podle mého názoru jsou velkým přínosem v oblasti rovných příležitostí

nestátní neziskové organizace, které svou činností přispívají k řešení této

problematiky. Experti z těchto neziskových organizací zasedají v poradních

orgánech vlády, publikují, seznamují odbornou i laickou veřejnost

s problematikou a nabízí poradenské služby nejen pro handicapované, ale i pro

zaměstnavatele, kteří se snaží zlepšit rovnost zacházení v jejich společnosti.

Spolupráce s těmito organizacemi by se měla rozvíjet nejenom ze strany

veřejného, ale také i soukromého sektoru.
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 Domnívám se, že k potírání diskriminace a k uplatňování rovného zacházení

z pohledu zaměstnavatele je do budoucna stěžejní uvědomit si schopnosti a

kvality jednotlivých zaměstnanců, využít jejich osobní potenciál, využít

individuálních odlišností a umožnit skloubení pracovních povinností s jejich

nepracovními aktivitami. Zaměstnavatel by měl vytvářet vhodné pracovní

prostředí přátelské k soukromému životu svých zaměstnanců, které zajistí

rovnováhu mezi pracovním a osobním životem. Odměnou mu za to bude

spokojený, motivovaný a výkonný zaměstnanec přinášející pro zaměstnavatele

větší přidanou hodnotu.
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