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Autorka předložené diplomové práce se zabývá již dlouho řešenou, nicméně stále aktuální

otázkou diskriminace na trhu práce. Předmětem práce je teorie a praxe v této oblasti.

Konkrétně se jedná o základní pojmy a argumentační linie, legislativní opatření a o politiku na

trhu práce, diskriminaci vzhledem k pohlaví a o možnosti slaďování soukromého a

pracovního života..

Práce je poměrně rozsáhlá a členěná, vedle zdařilého úvodu a závěru, do pěti logicky na sebe

navazujících kapitol. Jednotlivé kapitoly obsahují opět zdůvodnitelné subkapitoly. Základní

teze celé práce je, že diskriminace vzniká hlavně na základě pohlaví. Tato výpověď není

ovšem dostatečně doložena. Na kancelář ombudsmana se například častěji obracejí lidé kvůli

tomu, že pociťují diskriminaci vzhledem k věku, ne kvůli pohlaví. Tím ovšem diskriminaci

na základě pohlaví nijak nezpochybňuji.

Prví kapitola slouží vymezení základních pojmů, přičemž je zřejmé, že existují různé druhy a

definice rovnosti i ostatních uváděných pojmů. Autorka se často opírá o definice spíše

právního charakteru. V další kapitole jsou představeny dokumenty a právní úpravy v ČR a

v EU. Je zřejmé, že vstup do EU do této problematiky vnesl nové prvky. Tato část práce je

spíče popisného a sumarizujícího charakteru. Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány vlastní

problematice práce, tedy diskriminaci na základě pohlaví a možným řešením. Práce obsahuje i

dvě kasuistiky.

Práce odpovídá nárokům na tento druh prací. Rozsah a výběr použité literatury je

nadprůměrný, práce s literaturou je na úrovni, možná by bylo vhodné výpovědi častěji

odkazovat. Literatura je navíc vhodně vybraná a obsahuje i dostatečný podíl odborných a

teoretických textů a cizojazyčných zdrojů.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 13.6.11 doc. Dr. Milan Beneš